П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 

<

адрес> 26 сентября 2018 года

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ржевского А.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО2, подсудимого ФИО1, защитника-адвоката ФИО3, представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре ФИО4, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, холостого, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-т, 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района Лианозово 

<

адрес> по ч.3 ст.30-ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 2500 рублей, наказание не отбыто, судимость не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета ООО «О’КЕЙ», расположенного в ТЦ «Июнь» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, вступил в преступный сговор с ФИО6, уголовное дело в отношении которой прекращено за примирением с потерпевшим, направленный на тайное хищение чужого имущества товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «О’КЕЙ».

Продолжив свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО6, уголовное дело в отношении которой прекращено за примирением с потерпевшим, находясь по вышеуказанному адресу в тоже время, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба, согласно ранее распределенным ролям, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поочередно прикрывая друг друга, и, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом, взяли со стеллажей принадлежащие ООО «О’КЕЙ» и положили их в находящийся при ФИО6, уголовное дело в отношении которой прекращено за примирением с потерпевшим, женский рюкзак следующие товарно-материальные ценности:

парфюмированную воду женскую «GUCCI 2», объемом 50мл., в количестве 1 флакона, код товара 766124059606, стоимостью 2 930 рублей 26 копеек;

парфюмированную воду женскую «Elixir», объемом 50мл., в количестве 1 флакона, код товара 4607086648773, стоимостью 252 рубля 54 копейки;

супер-подводку «L’oreal Perfect Slim», интенсивный черный, в количестве 1 штуки, код товара 3600522059592, стоимостью 348 рублей 42 копейки;

карандаш для губ «L’oreal Paris Infaillible 201», Голливудский бежевый, в количестве 1 штуки, код товара 831239, стоимостью 181 рубль 73 копенки;

подводку для глаз «L’oreal Super Liner Perfect Slim», синюю, в количестве 1 штуки, код товара 3600522706533, стоимостью 348 рублей 42 копейки;

базу под тональный крем «Eva mosaic», универсальную «Face universal primer», объемом 15мл., в количестве 1 тюбика, код товара 783487, стоимостью 190 рублей 25 копеек;

консилер универсальный «Eva Mosaic», светло-бежевый, каждый объемом 7мл., в количестве 2 тюбиков, код товара 790053, стоимостью 167 рублей 19 копеек за 1 тюбик, а всего на сумму 334 рубля 38 копеек;

базу-уход под тональный крем «Eva mosaic Primer Radiance», объемом 15мл., в количестве 1 тюбика, код товара 783488, стоимостью 219 рублей 07 копеек;

кусачки для маникюра «Zinger», заточенные, артикул 11904, в количестве 1 штука, код товара 4607050174574, стоимостью 376 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 5 181 рубль 47 копеек.

Примерно в 19 часов 25 минут в продолжение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО6, уголовное дело в отношении которой прекращено за примирением с потерпевшим, с неоплаченными указанными выше товарно-материальными ценностями вышли за линию касс гипермаркета ООО «О’КЕЙ», расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым совершив умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельств, так как после выхода за линию касс с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «О’КЕЙ» были задержаны сотрудниками охраны гипермаркета ООО «О’КЕЙ».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, он согласен с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он также пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он заявил добровольно и после консультаций с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В материалах дела имеется заявление представителя потерпевшего ФИО7 о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, о полном возмещении им материального ущерба и об отсутствии претензий материального характера к подсудимому ФИО1.

Опросив подсудимого, защитника, с согласия прокурора, суд пр?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�

Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по части 3 статьи 30 - пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ. Суд находит указанную квалификацию действий ФИО1 правильной в связи с признанием вины подсудимым, подтверждением вины подсудимого доказательствами представленными органами предварительного следствия в материалах уголовного дела. 

Назначая наказание в соответствии со статьёй 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

По характеру, совершённое подсудимым преступление, относится к категории преступлений средней тяжести.

По месту регистрации подсудимый ФИО1. характеризуется положительно. (т.2 л.д.52) 

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуются удовлетворительно. (т.2 л.д.54) 

Подсудимый ФИО1 на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят. (т.2 л.д. 43-44; 46,48)

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 судом признается чистосердечное признание своей вины (т.1 л.д.164)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО1 наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что подсудимый не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеют среднее специальное образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке. С учётом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию.

Исходя из оценки общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимым, все обстоятельства дела, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и считает возможным необходимым назначить ему наказание с применением части 5 статьи 62 УК РФ с учётом требований части 7 статьи 316 УПК РФ в виде лишения свободы. Оснований для применения положений статьи 64 и части 6 статьи 15 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением части 5 статьи 62 УК РФ – шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении без ограничения свободы.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № района Лианозово 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 2500 рублей - исполнять самостоятельно.

Зачесть ФИО1 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с пунктом «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу после вступления настоящего приговора в законную силу: 

- парфюмированная вода женская «GUCCI 2», один флакон, объемом 50мл., код товара 766124059606; парфюмированная вода женская «Elixir», один флакон, объемом 50мл., код товара 4607086648773; супер-подводка «L’oreal Perfect Slim», интенсивный черный, 1 штука, код товара 3600522059592; карандаш для губ «L’oreal Paris Infaillibie 201», голливудский бежевый, 1 штука, код товара 831239; подводка для глаз «L’oreal Super Liner Perfect Slim», синяя, 1 штука, код товара 3600522706533; база под тональный крем «Eva mosaic», универсальная «Face universal primer». 1 тюбик, объемом 15мл., код товара 783487; консилер универсальный «Eva Mosaic», светло-бежевый, 2 тюбика, объемом 7мл., код товара 790053; база-уход под тональный крем «Eva mosaic Primer Radiance», 1 тюбик, 15мл., код товара 783488; кусачки для маникюра «Zinger», заточенные, артикул 11904, 1 штука, код товара 4607050174574., находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО7 – возвратить собственнику ООО «О’КЕЙ» в ТЦ «Июнь»;

- диск DVD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале гипермаркета ООО «О’КЕЙ» в ТЦ «Июнь» по адресу: 

<

адрес>. - хранить при материалах уголовного дела.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение десяти суток со дня постановления настоящего приговора в Мытищинский городской суд 

<

адрес> с последующим направлением уголовного дела с принесенными апелляционной жалобой, представлением и возражениями на них в Московский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья - А.С.Ржевский